
 

Seduta di Consiglio del 12.02.2019 

CONSULENZA FISCALE E CONTABILE E CONSULENZA DEL LAVORO 

Il Consiglio,  

PREMESSO CHE:  

- il contratto triennale di consulenza fiscale e contabile, nonché consulenza 

del lavoro con il Dott. Dario Pettinato è terminato il 31.12.2018; 

CONSIDERATO CHE  

- è necessario provvedere e garantire continuità alla attività di consulenza 

fiscale e contabile, nonché di consulenza del lavoro dell’Ordine; 

- l’Ordine non dispone di dipendenti con le adeguate competenze per 

eseguire la suddetta attività; 

- l’attività di che trattasi è una attività la cui responsabilità ricade sul 

Consiglio e pertanto presuppone un rapporto fiduciario tra lo stesso e il 

Professionista incaricato; 

- questo Consiglio ha un mandato che scade ad agosto 2021 e, pertanto, è 

opportuno che l’attività di che trattasi abbia una scadenza analoga e 

compatibile con le attività legate alla stesura del bilancio e cioè 

31.12.2021; 

- il Dott. Dario Pettinato ha svolto l’attività con un elevato grado di 

soddisfazione, è risultato affidabile e idoneo anche con riferimento al 

livello economico e qualitativo atteso, nonché ha svolto il servizio nel 

rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

CONSIDERATO CHE 

- il Dott. Pettinato, nello svolgimento dell’attività di consulenza del 

lavoro, lo scorso anno (2018), a seguito di interlocuzione con l’INPS, 



 

ha evidenziato delle anomalie risalenti all’anno 2012 relative 

all’esatto inquadramento dal punto di vista previdenziale ed in 

particolare relative al trattamento di fine rapporto dei lavoratori 

dipendenti dell’Ordine; 

- è necessario che l’Ordine provveda a chiarire e risolvere le 

problematiche di cui sopra interloquendo con i soggetti istituzionali 

preposti (INPS, ex INADEL etc); 

CONSIDERATO CHE 

- il Dott. Dario Pettinato si è reso disponibile a svolgere l’attività di 

consulenza fiscale e contabile, nonché consulenza del lavoro fino al 

31.12.2021 agli stessi patti e condizioni del precedente contratto 

sopra richiamato, e cioè per l’importo triennale di € 35.640,00, oltre 

contributo previdenziale pari al 4% ed IVA al 22%; 

- l’attività di che trattasi necessita di continuità e il Dott. Dario 

Pettinato sta garantendo tale continuità; 

- il Dott. Dario Pettinato si è reso disponibile a svolgere anche l’attività 

relative all’esatto inquadramento dal punto di vista previdenziale ed 

in particolare relative al trattamento di fine rapporto dei lavoratori 

dipendenti dell’Ordine per l’importo di € 2.360,00, oltre contributo 

previdenziale pari al 4% ed IVA al 22%; 

- l’importo complessivo dell’attività di consulenza è pari a € 38.000,00 

oltre contributo previdenziale pari al 4% (€ 1.520,00) ed IVA al 22% 

(€ 8.694,40) per complessivi € 48.214.40. 

CONSIDERATO CHE 

- -  ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 (il “Codice”), 



 

occorre nominare il Responsabile del Procedimento del servizio in 

parola; 

- -  per importi inferiori a € 40.000,00 si può procedere ai sensi dell’ 

art. 36 comma 2 lett. a)  del Codice all’affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- RITENUTO CHE 

- -  il soggetto più idoneo a svolgere il ruolo di Responsabile del 

Procedimento in parola è il Consigliere Tesoriere, Ing. Sergio Marino, 

il quale ha la professionalità e la competenza necessaria; 

DELIBERA  

- di conferire l’incarico come sopra descritto al Dott. Dario Pettinato nato a 

Palermo il 29.06.1969 P.I. 05007020828; 

- di impegnare, sentito il Tesoriere, la somma complessiva di € 38.000,00 

oltre IVA e Cassa di previdenza (importo lordo pari a € 48.214.40) e per la 

durata di tre anni da imputare al capitolo B7 – Consulenze e collaborazioni; 

- Di nominare Responsabile del Procedimento il consigliere tesoriere 

Sergio Marino che dovrà provvedere a curare l’istruttoria del procedimento 

amministrativo necessaria alla corretta adozione dell’atto amministrativo. 

F.to Il Consigliere Segretario Ing. Annamaria Baieli 

F.to Il Presidente Ing. Vincenzo Di Dio 

 
 


